4 I Cor. 1, 12 12 I Cor. 7, 1

1 debet *G*¹ 2sq. apostolus autem *E* 4 quo *T* ego *pr.*] *add.* quidem *D* alius—5 Apollo] et reliqua *II E* 5 Christum] -i *A*¹, *om.* *II E* ad fatendum *II E* deum christum *II E* 6 quando] quoniam *D* servos *pr.*] -us *NKW* non—servos *om.* *II* 7 fratres *III L* in qua uocatione *A* 8 ea *A* permaneat (*Vulg.*) *NKE*, -net *V*, meat *A*¹ 9 commendaret *VP* 11 hoc est *D* 12 scripsisti *L* 13 do tamquam] datam quam *N* tamquam] sicut *A* 14 deo *A* fidelis essem *A* praeceptus est *N* 15 de] fide *K* 16 coniugi *WG*¹ aduersa *NC* 17 ait *IIET¹LG* quod non *N* 18 quod *om.* *G* adulationem *V* fugatum *A*¹, factum *P* 19 est] sum *V* sit] sim *V* 22 praesentem] instantem (*Vulg.*) *A* optimum] bonum (*Vulg.*) *IIETP* hominis *N¹K*

sic esse. 1. bonum dicit esse virginem permanere. {et} ut hoc absolutius ostenderet, propter praesentem necessitatem ait, quia optimum est, ut inter bonum et optimum nihil tam praeclarum atque utile esse cognosceretur, 5 quam est virginitas, quia non solum apud deum virginitatem commendatiorem docet, sed {et} apud vitam praesentem, dum necessitates temporis nescit, quas patitur coniugatio, et merores partus simulque orbitates filiorum ignorat. 2. ut ergo ad hanc affectandam hortaretur, praesentis necessitatis 10 exitia lucrari docet hos, qui (has, quae) illam dilexerint, ut cum non solum [hanc] apud deum locum {hanc} meliorem habere discunt, verum etiam in praesenti omni industria hanc adpeterent. unum enim est quod laborat, ut affectum carnis vincat in ceteris omnibus libera. quia enim caro in origine sua 15 est et natura, usus eius suavis videtur et dulcis aspectus (affectus); ideo haec superare non brevis gloria est.

7, 27. Vincetus es uxori? ne quaesieris solutionem. 1. haec remediorum consilia sunt; dicit enim non debere quemquam absolvi ab uxore nisi causa fornicationis. frequenter enim suas dimittentes sub tegmine continentiae alias decipiunt refrigescente proposito. sed si melius vult vivere cum uxore sua positus, exhortetur illam, ut sine scandalo purius vivat.

18sq. cf. Matth. 5, 32; 19, 9

1 et om. *IIET* uti *WGPD*, add. ab *K* 2 absolutius *E* 3 quia] add. bonum et *ET* 5 uirginitatis *A* 6 commendationem *A* et om. *IIEL*¹ *A* 7 necessitatem *VWGP* 8 merores] -is *IID*¹, memores *P* 9 necessitatis om. *N* 10 lucrare *A*¹ hos *IIEL*, om. *A* qui *IEA* ut om. *V* 11 cum] enim *ET* non cum *L* hanc apud deum locum *IELP* hanc om. *G* 12 ediscunt *NKET* hanc] hunc *E*, haec *A* 13 adpeterent] -uerterent *A* est enim *E* 14 vincant *K* omnibus in ceteris *G* liberam *A* 15 in natura *P* aspectus *IE*, add. uidetur *L* 17 vincetus] alligatus (*Vulg.*) *A* est *T*¹ noli quaerere (*Vulg.*) *A* 19 dissolui *A* uxore sua *G* nisi om. *CWGA* 19sq. frequent *P* 20 alias] -ius *N*, -ios *V*, -ia *W* 21 vult melius *E* 22 cum—positus om. *V* hortetur *V* scandalum *A*¹ 23 purius] proprius *A*¹

Solutus es ab uxore? ne quaesieris uxorem.

2. ut sciens hoc magis deo acceptum et a necessitate liberum, non quaerat uxorem; ita tamen, ut et a ceteris temperet. si quo minus, quid prodest desiderium carnis premere, hoc est rem licitam spernere et illicitis subiacere? 5

7, 28. Si autem acceperis uxorem, non peccasti.

1. non utique peccat, quia quod concessum est facit. si vero contempserit, meritum sibi conlocat et coronam. magnae enim patientiae est hoc non contingere quod prohibitum non est. 10

Etsi nupserit virgo, non peccabit. non peccat, quia apud deum ex hac causa libera est.

Tribulationem (tribulationes) tamen habebunt carnis (carnis habebunt) huiusmodi. 2. hoc est, acsi peccato liberi sint, in hac tamen vita tribulationes habebunt, 15 gemitus ventris, nutrimenta filiorum, victus, tegumenta, dotes, aegritudo, adparatus domus, uxoris necessitas, mariti dominatio.

Ego autem vobis parco. parcit, quando ad haec magis provocat, quae tribulationes carnis et sollicitudines 20 memoratas excludunt. potest sic videri parcere, cum permittit et non contradicit volentibus quod onerosum ostendit.

7, 29. Hoc itaque dico, fratres, tempus brevium est, reliquum est. 1. brevium tempus et reliquum

1 noli quaerere (*Vulg.*) A 2 liberum si A 3 a] ea W 4 desideria P 5 rem licitam] relictam A 6 acciperis N uxorem acciperis A 8 magna NV 9 enim om. L enim—est] pati enim patientiae esse P patientia NV, penitentiae K 11 et om. II E peccabit] -uit L, peccat V non peccat om. CWG¹ 12 qui T 13 tribulationem (*Vulg.*) II E A 13sq. habebunt carnis II E 14 acsi] si T¹ A 14sq. ad peccatum A 15 sunt CWGA uita tamen A, tamen om. N uia II E 17 doces P adparatos A¹ meriti A¹ 19 quando] quoniam D 20 tribulationis A 21 excludant T¹ A potes E, add. et A uidere D parare G 23 itaque] autem A dico om. E fratres quia A 23sq. brevium] -us P, breue (*Vulg.*) A 24 brevium est E

dicens finem mundo imminere significat (significavit), quamvis sciret adhuc tempora superesse. sed aliter scribere non debuit propter hos, qui lecturi haec tunc sunt, cum breve (perbreve) supererit tempus, ne semper dum longe esse putaretur dies
 5 iudicii, aut non timeretur aut falsum esse aestimaretur. illud autem quod dicitur, cum adhuc longe sit, imminere multum proficit. terrorem enim incutit ad meliorem vitam agendam hominibus. denique hic in praesenti quam solliciti sunt hi, qui apud iudices habent quae agant, cum actorum dies
 10 dicitur imminere! hoc sonat hic, quod alio in loco dicit: seductores, sed veraces.

Ut et qui habent uxores ita sint acsi non habentes. 2. quia enim mundi finis in proximo est, non debere ad generandum esse sollicitos neque ad usum ipsum
 15 deditos, ut propensiores et vigilantes in divinis operibus, exerciti circa curam legis imminente (imminente) praelio repugnent. pressurae enim erunt, quales numquam fuerunt, et multi casuri sunt in laqueum diaboli. denique nullus nostrum vult tempore suo haec provenire timens praedictas a
 20 salvatore pressuras. 3. ideo sicut nobis optamus, consolamur et aliis, ut a generatione nos filiorum multorum abstineamus plus orationi et dei servituti subiecti, providentes diem iudicii, ne et nos simus inparati per impedimenta necessitatis prae-

11 II Cor. 6, 8 19sq. cf. Matth. 24, 21

1 dicens] tempus *A* finem] sine *K* mundi *ETA* significat *IIETA* quamvis—11 veraces *om. A* 3 lectori *N* sunt haec tunc *V*, tunc erant haec *P* breve *IIETG¹D* 4 superet *L* 7 incuti *P* 9 qui iam *L* dies *om. P* 10 quod] qui *N* in *om. KVO¹*, *add.* alio *GP* 11 sed] et *P* 12 et *om. IEL* uxoris *T¹* 12sq. ita—habentes] tamquam non habentes sint (*Vulg.*) *A* 13 finis mundi *V* fines *G¹* 14 sollicitus *II* ipsum se *K* 15 deditus *V* propensior esset uigilantes *N*, propensiores euigilantes *L* 16 exercitati *ETLWG* imminente *IIETWGPD* 17 erant *V¹* quales enim *L* 18 nullum *V* 19 vult] aut *A* hoc *TWG* praeuenire *P* praedicatas *CWG* 20 consolamur] -amur *LA*, -emur *ET* 21 alios *ETLG* 22 praevidentes *D*

sentis et illi incurrant quod nos timemus. etiam a licitis ergo temperare vult fideles, ut non solum innocentes, sed et gloriosi videantur. concessa enim praeterire virtutis est maximae et prohibita non desiderare non longe est.

7, 30. Et qui flent, tamquam non flentes. 5
 scientes enim in proximo finem mundi mox consolationem eorum futuram, qui pro dei iustitia forte premuntur, hac spe inter eos consolantur se.

Et qui gaudent, tamquam non gaudentes. in praesenti enim qui gaudent sciant mox luctum venturum, eis 10
 videlicet, qui mundo gaudent ambigentes de dei iudicio.

Et qui emunt, tamquam non possidentes. credentes enim qui emunt parum (parvum) tempus superesse mundo, sic agant, ut non omnem curam in rem cito perituram impendant, magis autem curam animae suae gerant quam 15
 sciunt aeternam.

7, 31. Et qui utitur (utuntur) hoc saeculo, tamquam non utatur (utantur). id est, ut non praesumat (praesumant) de usu hoc, quia cito peribit corridente mundo. praeterit enim figura huius mundi. quia 20
 finiri mundum dixit, ostendit figuram eius praeterire et hunc esse finem, id est non substantiam eius perire (praeterire), sed formam. itaque si forma mundi peribit, dubium utique non est omnia, quae in mundo sunt, interire. ideo praeterit, quia quotidie senescit mundus. 25

1 etiam—4 est *om.* A 2 vult temperare *LD* 3 uideatur *T*¹ 5 flentes sint *A* 6 sciens *A* in] et *CW*, a *A* proximo esse *P* 7 propter dei iustitiam *K* primuntur *NK*, perimuntur *V* hac] ac *A*¹ 8 consolatur *IIPD* 11 ambientes *IC*¹, abicientes *E* iudicio] *add.* et qui utuntur hoc saeculo tamquam non utantur *P* 13 parum *IE*, paruo tempore *A* 14 re... peritura *D* 15 gerant] agant *A* 17sq. et—utantur *om.* *P* utitur *IE* saeculo] mundo (*Vulg.*) *A* 18 utatur *IE* ut *om.* *V* 18sq. praesumat *IE* 19 uso *A*¹ peribit] periet *A* 21 et] in die *A* hunc] hoc *N* 22 perire *IETPA* 23 itaque—25 mundus *om.* *A* forma] -am *T* periret *K* utique] itaque *E*

7, 32. Volo vos sine sollicitudine esse. deminuta enim sollicitudine saeculi in dei rebus propensius vigilatur. qui sine uxore est, cogitat quae domini sunt, quomodo placeat deo. quomodo sine sollicitudine simus,
 5 ostendit dicens: qui sine uxore est, cogitat quae domini sunt. amputata enim sollicitudine rei uxoriae, quae sola in mundo ceteris gravior est, ad deum promerendum animus eruditur, si tamen hac spe animus his molestiis se exuat, ut deo magis serviat.

7, 33. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt huius mundi, quomodo placeat uxori [et divisus est]. cura enim uxoris et filiorum cogitatio mundi est. nam inter cetera solent aliquando res puniendas admittere, ne illas offendant, sicut refert Zorobabel, unus de tribus
 15 cubiculariis Artaxerxis in libro Hesdrae: magna enim amaritudo est in domo uxor tristis. [divisus ideo dicitur, quia non potest et divinis insistere rebus et uxoris facere voluntatem].

7, 34. {Divisa est mulier et virgo. 1. divisa non utique natura, sed actu, quia legimus in Numeris mulieres
 20 virgines appellatas. alia ergo sollicitudo mulieris, alia virginis est. tamen cum dicitur mulier, incertum est quid significet, nisi significatio subsequatur. cum autem dicitur virgo, manifesta locutio est. hic apostolus post mulierem virginem

15sq. cf. I Esdr. 4, 12sq. (LXX) 19sq. cf. Num. 31, 9

1 volo autem (*Vulg.*) A uobis T deminutae C 2 sollicitudine] -nes C, -nem K vigilatur] -are K, -antur A¹ 4 quomodo *alt.* -5 dicens *om.* LWGPD sumus A 6 sunt] *add.* quomodo placeat deo D enim ac WG sollicitudinem V rei] re E 7 grauiorem ad P 8 hac] ac WG, haec P molestis K, -sti N 9 ut *om.* V 10 autem—est *alt.*] uxorem habet cogitat A 11sq. et divisus est IIET^aL 13sq. ammittere II 14 illa K offendat V sicut] si T¹ 15 artaxersis N in—Hesdrae *om.* WG magna enim in libro hesdre T 16sq. divisus—voluntatem IIETL 18 divisa—p. 87, 3 copulata *om.* II E 18 et diuisa est mulier innupta et uirgo A virgo] uiro T¹ 19 naturae WG¹ legis A¹ 21 quod WG¹ significat A 22 dicit TLWGPD 23 hinc LC, his A¹

posuit, ut mulierem non virginem significaret; per hoc enim voluit ostendere virginem liberam a taediis et laboribus, quos patitur mulier viro copulata.}

Quae autem non est nupta, sollicita est de his quae domini sunt, ut sit sancta et copore et spiritu, id est animo. 2. dum enim spe caelestium mariti et filiorum sollicitudinem non suscipit, de domino cogitat, quomodo propositum deo devotum custodiat, si tamen in corpore mundo animus terrena abiciens caelestibus studeat. animus est enim, qui aut sanctificat aut polluit corpus. quid enim prodest corpus mundum habere et animam pollutam, cum merito animae aut honoratur corpus aut damnatur.

Nam quae nupta est, cogitat quae sunt huius mundi, quomodo placeat viro. 3. lege enim maritali constricta cogitat (sollicita est), quomodo impleat ius maritalis officii subdita mundanis necessitatibus.

7, 35. Hoc autem ad vestram ipsorum utilitatem dico; non ut laqueum vobis iniciam, sed ad id quod honestum est. 1. quoniam quibusdam asperum et grave videtur, quod utilius aut melius est propter consuetudinem temporalis usus, ideo post rationem redditam hortatur affectu caritatis simpliciter hoc utilius, hoc honestius esse quod dicit. honestum est, quia sanctum est et mundum, utile

2 et laboribus *om. P* 3 viro] uirgo *P* 4sq. quae—sunt] et mulier inupta et uirgo cogitat quae sunt domini (*Vulg.*) *NKE*, quae nupta est cogitat quae d. sunt *A* 7 sollicitudinem *om. L* suscepit *II*, -cipit *A* 8 deuotum est *V* tamen] autem *A* in *om. D* 9 abiciens—12 damnatur] cogitat polluit et corpus *A* 10 qui aut] quia ut *T¹W* aut *alt.*] ut *N* 12 horatur *K* 13 nam quae] quae autem (*Vulg.*) *A* 13sq. mundi huius *E* 14 mundi] saeculi *A* 15 contrista *N* cogitat *II E* impleat] placet *A*, *om. L¹* 16 subdita] sub *II ET¹* munda *II P*, -di *ET* necessitati *TA¹* 17 hoc autem] porro hoc (*Vulg.*) *II EL* autem *om. O* ipsorum *om. A* 19 quo *P* est] christo *A¹* quoniam *om. A* 20 aut] ac *II A*, et *ET* 21 temporis *P¹* usum *E¹* orationem *G¹* 22 affectu] affectum (ad s. *A*) *E¹ A* similiter *II E* utilius esse *E* hoc *alt. om. A* esse] est *E* 23 est et] esset *WG¹*

vero, quia dignitosum est apud deum et leve in saeculo. quid ergo dicimus? si virgines de deo cogitant et iunctae viris de mundo, quae spes relinquitur nubentibus apud deum? si enim ita est, dubium est de salute eorum. 2. nam videmus virgines
 5 de saeculo cogitare et matrimonio iunctos dominicis studere operibus. his virginibus non inputabitur sanctimonium a deo et his matrimoniis erit merces apud deum, quia cum obligati essent terrenis et carnis nexibus, operam dederunt, ut in futurum aliquid immortalis praemii mererentur. illis autem non
 10 solum non inputabitur virginitas, sed et poenae subicientur, qui sub tegmine melioris spei vitam et conversationem suam mundiali cura et sollicitudine occupantes pigros se ad dei opera agenda fecerunt, sicut dicit Hieremias profeta: maledictus qui opera dei agit negligenter. 3. hi sunt, de
 15 quibus in alia epistola dicit: habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. apostolus autem his loquitur, qui mera devotione obsequi desiderant caelestibus praeceptis, ostendens et docens quo compendio citius itur ad deum, quia qui propter deum promerendum
 20 virgo manere vult sciens quale praemium possit accipere, qui a licito temperat, ut melior fiat, simul omnia impedimenta carnis spernit non nescius haec esse, quae gressum currentis velut oneribus conpedum detinent.

13 Ier. 48, 10 15 II Tim. 3, 5

1 dignitosum] -sium *V*¹, dignum *EPD*², -nius *D*¹, -nus *T*¹, -nitissimum *A* in hoc *P* saeculum *V* 2 iuncta ueris *T* 3 relinquetur *NKET*²
 4 eorum] illorum *P* 5 iunctus *N* 7 obligatae *A* 8 et carnis *om. WGD* 9 immortalitatis *VD* praemiis *P* illud *N* 10 solum *om. A*
 non *om. K* et *om. E* poena *N*, pene *K* 11 meliores *P* 12 sollicitudinem *E* pigras *A* ad] *aKT* 14 agit] facit *P* facit opera dei *A* 15 alia in *A* speciem quidem *L* 16 pietatis] ueritatis *OWGPA* 16sq. apostolos *W* 17 mera] maiore *V* obsequii *PA*¹ 18 scelestibus *W* quo] qui *V* 19 iter *A*¹ qui *om. L*¹*G*¹ 22 spernit] -at *WG, om. T*¹ nesciens *A* 23 conpeditum *IPD*

7, 36. Si quis autem turpem se viderit supra virginem suam, si sit ultra pubertatem et sic oportet fieri, quod vult faciat, non peccat, si nubat. propter quod superius virginitatem tenendam et continentiam reddita ratione hortatus est ita, ut paene ad comparationem earum coniugia inutilia et abicienda videantur, nunc ne nuptias negare putaretur, non peccare virginem, si nubat, ostendit, sed rem maximi laboris adgreditur (adgredi) {et} quae apud deum praemium non habet (habeat), sicut non habet poenam. Christianos enim vult per omnia esse meliores. si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est, iam matura {ad usum}, melius esse, ut secundum concessam legem publice nubat, quam occulte istud (ista) turpiter agat et erubescatur in illa.

7, 37. Qui autem statuit in corde suo [firmus] non habens necessitatem, potestatem habet de sua voluntate et hoc decrevit in corde suo servare virginem suam, bene facit. hoc dicit, ut qui virginem habet, cui animus ad nuptias non est, servet illam nec illi ingerat fomitem nuptiarum, quam videt nubendi voluntatem non habere. beneficia enim si praestanda sunt, quanto magis minime auferenda!

7, 38. Itaque et qui nuptum dat virginem suam, bene facit. {bene facit, quia licet quod facit.} et qui non

1 se turpem *E* viderit] uideri existimat (estimat *E*) (*Vulg.*) *I I E T*, existimat uidere *A*¹ super (*Vulg.*) *N E T W G* supra—2 pubertatem] in uirgine sua si supramatura sit *A* 2 paupertatem *V* sic] ita (*Vulg.*) *A*, si *G*² 4 propterea quod *A*, quoniam *G* 5 reddit ad rationem *V* est id aut *V* 7sq. virginem si nubat *om.* *W G¹ D* 8 adgreditur *I I E T C*, -dit *L* 9 et *om.* *I I E T L* quae] qui *T W C G P*, quia *I I E D*, quiquae *A*¹ habet *I I E T A* 10 christianus *N E W G¹* 11 natura *E* 11sq. ad usum *om.* *I I* 12 esse] est *E L* 13 istud *I I E L A*, in ista *T* 15 firmus (*Vulg.*) *I I E G² P*, stabilis *A* 16sq. uoluntatis suae *A* 17 decrevit] statuit *A* suo corde *L* ut seruet *A* 18 uirginitatem *pr.* *T² W G* 19 cui] cuius *A*, cum *K* ne *V* 20 uoluptatem *T C W G* 23 nuptui *E*, *add.* non *L* 24 bene *alt.*—facit *tert. om.* *I I E*